q̄ attributa diuina distinguunt rōne. q̄a
 attributa non sunt nisi quedam p̄dicabi
 lia mentalia vel voca^a vel scripta nata
 significare et supponere p̄ deo q̄ possunt
 naturali ratione concludi et inuestigari
 de deo. Sed cōtra cōiter p̄ceditur q̄
 de^o intelligit mala: et non vult mala. er
 go intelligere diuinum et velle distinguū
 tur. P̄dōt dici q̄ de virtute sermonis d̄s
 concedi q̄ vult illa que sunt mala. puta
 vult peccatores q̄ sunt mali. ergo vult
 mala non tñ vult male. Et sic intelligūt
 sancti tales p̄positōes: deus nō vult ma
 la. i. non vult male. Si dicit: deus intelli
 git mala. et non vult male. ergo intellige
 re et velle distinguunt. Dicendum ē q̄ ē
 fatalia fig^e dictionis. q̄ mutatur nomē
 in aduerbium. Ad argumentū prin
 cipale dico q̄ attributa diuina siue noīa
 attributalia sunt nomina diuersa reali
 ter et ratione.

Questio tertia

¶ Trum eētia diuina sub ratōe
 alienius attributi sit principū
 elicitiuum generationis diuine
 q̄ sic. q̄ generatio diuina ē per modū in
 tellectus: et non per modū voluntatis. er
 go eētia diuina sub ratione intellectus
 est principū. Contra. generatio est p̄
 motum nature. ergo non sub ratione ali
 cuius attributi. P̄dic dicendū est primo
 ad q̄onem d̄ virtute sermonis. Sc̄do vi
 dēdum est quomodo cōia dicta possunt
 saluari. Circa primū dico q̄ essentia.
 nec sub rōne absoluta nec sub rōne alicu
 ius attributi: nec sub alia ratōe est prin
 cipium elicitiuum generationis diuine
 actiue. q̄ p̄bo. quia generatio actiua nō
 est principium elicitiuum generationis
 actiue. sed eētia est generatio actiua. er

go. P̄terea nihil est principium eli
 citiui sui ipsius. sed generatio actiua ē
 eētia diuina. ergo r̄c. P̄terea omne
 prin^m distinguūt a principiatio. eētia n̄ di
 stinguūt a generatōe actiua. s̄ r̄c. P̄te
 reea elicitiuum et elicitiuum distinguuntur
 eētia et generatio actiua non distinguū
 tur. ergo. P̄terea eētia. nec est pri
 cipium elicitiuum generatōis: que ē pa
 ter: nec generatōis que est filius. ergo
 nullius generatōis est elicitiua. P̄tima
 pars patet. quia generatio que est pater
 non est elicita. Nihil enim in patre ē eli
 citum. quia quicquid habet pater: habet
 a se. ergo illa generatio non est elicita.
 Secunda pars patet q̄ eētia nō ē prin
 cipium filii. cum eēn^a sit filius. ergo ef
 sentia non est principium generatōis pat
 ris que est filius. P̄terea. q̄ pri
 mum suppositum diuinū est omnino im
 productus. ergo non constituitur per ali
 quid p̄ductum vel elicitiuum. P̄te
 reea non elicitor a patre. q̄ nihil elicitor se
 et dictum est in primo quolibet q̄ gene
 ratio actiua et pater nullo modo distun
 guunt. nec elicitor a generatōe actiua. p̄
 ter idem nec ab eētia. q̄ nullo modo
 distinguuntur ab eēn^a et nihil elicitor se. P̄
 dico q̄ de virtute sermonis loquendo d̄
 generatōe actiua. nullo modo elicitor nō
 plus q̄ eēn^a. Et dico vltra q̄ omnes p̄
 positōes que notant aliquam distinctio
 nem inter essentiam diuinam et generatio
 nem actiuam: sunt false de virtute sermo
 nis. q̄ nulla distinctō est ibi. neq̄ magna
 neq̄ parua. Circa sc̄dm articulū dico
 q̄ elicitiuum potest accipi p̄prie. et sic
 eēn^a diuina nō est elicitiua generatōis acti
 ue p̄pter dictas causas. Alr accipi
 tur improprie pro illo quod est tam ge
 nerans q̄ genitum. et sic potest dici q̄

eētia est elicitiva gñatōis. Et hoc nō ē aliud dñe q̄ patrē generare filiū. sicut generatōem passivā elicit: nō est aliud q̄ filiū p̄duci a patre. Secundo dico q̄ illud sub rōne est quedā reduplicatio: et sic pōt dici essentia prin^m elicitivū gñatōis sub rōe alicui⁹ attributi p̄ua itellectus. sic intelligendo q̄ ponatur loco talis p̄pōnis. pater iq̄stum intelligens p̄ducit verbū que vera est: hec autē ē falsa: pater iq̄stum ens: vel essentia producat verbū. Ad ar^m principale concedo q̄ generatio est per modū intellectus predicto modo.

Questio. quarta.

Primum deus sit causa efficiēs oīm alioꝝ a se. q̄ nō: q̄ nō est causa efficiens entiu rōnis. q̄ tunc talia entia essent actualiter et realiter quod est falsum. Contra omne quod nō est a deo effective est increatus et tale est deus. ergo omne aliud a deo est effective ab eo. Circa illā questionē primo distinguo de cā. 2^o ad questionē.

Circa primū dico q̄ quedā est causa imediata siue totalis: siue p̄cialis. Et q̄dam est mediata que dicitur causa cause sicut abrahāz dicit cā iacob: quia pater patris eius. Sed nō intelligo questionē precipue de causa imediata: sed tam de mediata q̄ imediata. Circa 2^m dico primo q̄ deus est causa omniū mediata. vel imediata. licet hoc nō possit demonstrari: tamē hoc persuadeo auctoritate et rōne. Quia iohāis. i^o. Omnia per ipsum facta sunt. et c. quod non pōt intelligi de deo. quia ibi nō fit mentio de deo. ergo itelligit de omibus aliis a deo

Itē i symbo. Credo in deū patrem et c. Item extra de sum. tri. et fide ca-

tholica. firmiter. Ipse est creator oīm visibilium et invisibilium et corporaliū et spiritalium

Unde proba hoc idem per rōem. Unde sic. oīa dependent essentialiter a deo q̄ nō esset verū nisi deus esset causa oīm

Unde terea si sic. tunc aliquid aliud a deo esset increatū vel esset p̄cessus in infinitū in causis. q̄ accipio aliquid quod nō ponis causari a deo. Et quero vtrū sit creatū vel increatū. Si detur pri^m: q̄ ro de causa illi⁹ eodem modo. et sic i infinitum vel statur ad aliquod increatum et omne tale est deus. Si detur 2^m habet p̄positum. Secundo dico. q̄ deus ē causa imediata oīm: quod p̄bo. quia omne illud a deo plus dependet a deo q̄ aliā creatura ab alia creatura: sed vna creatura sic dependet ab alia q̄ illa est causa eius imediata. ergo deus. Unde terea si nō: hoc maxime esset de culpa actuali. sed hoc nō obstat: quia idē act⁹ numero pōt cārī ab vna causa culpabiliter. et ab alia inculpabiliter. sicut eadē volitio ē a causa naturali. s. a cognitione et a causa libera. s. a voluntate. ergo potest idē actus causari a deo immediate p̄cialiter et inculpabiliter. et culpabiliter a voluntate creata. Sed contra ista sunt aliq̄ dubia. 3^m q̄ nō impossibilia sūt a deo. et tamen nō sunt deus. Secundo quia figmenta et entia rōnis que nō sunt c̄tia realia nec sunt a deo. nec sunt deus. Similiter esse obiecti^m et similiter p̄ctā. nō sunt a deo. Quarto quia veritas p̄positionū et p̄ivatōnes nec sunt deus nec a deo effective igitur. Ad primum dico q̄ oīa impossibilia sunt a deo quia oīa impossibilia vel sunt cōplexa vel incompleta. et omnia talia sunt a deo. Si dicis q̄ chimera est vnum impossibile. et tamen non est a deo: quia tunc esset aliquid.

¶ **R**ñ^o hec ē distinguēda. chymera est ipos-
sibilis vel possibilis q̄ possibile accipit
vnomō p̄ oī illo quod p̄t esse sine sit cō-
plexū. sine icōplexū. z sic i^a ppositio hō ē
alia⁹ ē possibilis: quia hec ppositio p̄t
esse. z sic chymera simplicit̄ supponens
p̄t esse z est possibilis. quia talis p̄cep-
tus vel vox p̄t esse. Aliomō dicitur de
p̄pōne que nō est impossibilis. z sic non
p̄dicatur de chimera. Similiter impossi-
bile dicitur vnomō p̄t dicitur de ter-
mino equalenti oī in significādo in q̄
nihil vere affirmat̄ p̄dicat̄. z^c chymera
supponēs p̄sonalit̄ ē impossibilis. z^c nō est
icōueniēs q̄ idē sit possibile z impossibile
fm̄ diuersā sup̄pōez. Similiter illa ē fal-
sa de vir. ser. chymera est aliquid. chy-
mera nō est ens. quia in illis supponit p̄-
sonaliter. si tñ supponat simpliciter om̄s
sunt vere. Ad scdm̄ dico q̄ figmen-
ta sunt a deo. quia talia quedā sunt mē-
talia. quedā sunt vocalia: z quedā scrip-
ta. Et oīa illa sunt entia realia: z sunt a
deo. Similiter entia rōnis sunt entia re-
alia. quia ens rōnis est verbū mentale
cōplexum vel incomplexū. Si dicas q̄
ens rōnis distinguit̄ cōtra ens reale: er-
go nunq̄ sunt idē. Respondeo primo
per p̄men^m: vi^o me^e in fine q̄ p̄bi. loq̄-
tur ibi de entibus cōplexis que distingū-
tur contra entia incōplexa: que sunt p̄
se sub p̄dicant̄. z hoc sufficit p̄bō. et
postea diuidit incōplexa in decem predi-
camenta. Aliter p̄t dici q̄ illa est di-
u^o vocis in sua significata. z non p̄ op-
posita. z non est inconueniens q̄ mem-
bra coincidant. Sic enim primo priorū
diuidit i cōi cōtingēs icōtingēs ad vtrūq̄
necessa^m. z possibile. z tamen tam con-
tingens ad vtrūlibet q̄ necessariū ē pos-
sibile sic in p̄posito. Ad 3^m dico q̄ nō

sunt talia esse obiectina que non sunt
nec possunt esse entia realia. Nec ē vn⁹
p̄uus mundus alius tali^m entium obie-
ctiuorum. sed illud quod nulla res ē: oī
no nihil est sicut dicit Aug⁹. primo de
doctrina xp̄iana. Si dicat fm̄ Aug^m de
tri: possum fingere talem hominē qua-
lem vidi. Rñdeo. q̄ illa fictio est intel-
lectio que est cōis omibus homibus. z
si nihil in re sibi correspōdeat: est mendo-
sa intellectio: Similiter ad illud de
peccatis p̄t dici q̄ om̄s res que est pec-
catū ē a deo: tñ deus nō peccat. quia nō
tenetur ad op^m cum nulli⁹ debitor sit.

Ad quartum dico q̄ priuationes q̄
sunt intelligibiles vere sunt aliquid. q̄
sunt conceptus mentis. vel voces. vel
res extra animā. quia videtur q̄ cec⁹ z
cecitas significant oīno idem. z pro eo-
dem possunt supponere Et ideo sicut cō-
cedit̄ q̄ cecus est res extra animā ita ce-
citas: vt supponit personaliter: z nō sim-
plicit̄. Ad aliud de veritate: dico q̄
veritas illius p̄pōnis. deus nihil creat
potest creati a deo. quia veritas istius
p̄pōnis non est nisi illa p̄positio que a
deo creati. p̄t. Si dicatur: ponatur in
esse. Dico primo q̄ non p̄t poni in esse
quia po^o eius in esse includit p̄dicto-
ria. s. q̄ d̄s nihil creat z q̄ d̄s aliqd creat
¶ Si p̄atur in esse tunc h^c est vera: d̄s
creat hanc veritatem. deus nihil creat
Et per consequens deus creat aliquid
Et si creat hanc veritatē. deus nihil cre-
at hec est vera. deus nihil creat. Exem-
plum illa est vera. album potest esse ni-
grum. z tamen non potest poni in esse.
quia tunc illa esset vera. album est nigrum
Aliter p̄t dici q̄ si ponatur in esse:
non debet sic poni in esse. de⁹ creat hanc
veritatem. deus nihil creat. sc̄ sic: de⁹

creat hanc propositionem. deus nihil creat. pro qua propositione supponit veritas: sed tunc non erit veritas. sed falsitas: sicut hec propositio: album potest esse nigrum. debet sic poni in esse: hoc est nigrum. demonstrando illud pro quo supponit album. Ad principale patet ex dictis.

Questio. v.

Primum elementa manent in mixto. quod sic: quia aliter non esset mixtum. Contra. illud quod est individuum alicuius speciei non est pars essentialis individui alterius speciei sed elementa sunt huiusmodi. ergo non sunt pars essentialis alicuius mixti. quod est per se in genere. Ad questionem. dico primo quod elementa non manent actualiter in mixto. nec forme elementorum quia si sic. Aliter eadem pars materie forme mixti. informatur qualibet forma elementari. Aut una pars materie informatur una elementari: et alia pars alia forma. Primum non potest dari. quia tunc diversa composita distincta specie si mul haberent eandem materiam numero. Nec 2^m potest dari: quia tunc mixtio non esset nisi iuxta potest elementorum.

De cetero si manent in mixto. Aut ex eis fit unum compositum sine omni alia forma distincta ab eis. Et sic compositum esset aliter unum quam aceruus lapidum. Aut in mixto est aliqua forma distincta a formis elementorum: et tunc queritur sicut prius. Aut eadem pars materie mixti informatur omnibus formis elementaribus cum illa a^o forma: que est forma mixti. Et tunc redit primum argumentum. Aut non: et tunc una pars illius mixti esset composita ex forma ignis

et cum illa forma mixti. Et alia pars esset composita ex forma terre et prima forma mixti et tunc non esset mixtio. nec compositio: sed iuxta potest. Secundo dico quod forma mixti est ita simplex sicut forma elementi. ita quod nec habet maiorem compositionem ex partibus eiusdem rationis nec ex partibus alterius rationis. Primum est manifestum. quia sicut una forma extenditur ita et alia. Secundum patet: quia forma mixti non componitur ex materia et forma. Tertio dico quod sicut forma elementaris subtilis non manet in mixto: ita nec qualitates eorum manent in qualibet parte mixti quia forme contrarie non sunt in eodem: etiam in gradibus remissis sicut post patebit. Quarto dico quod elementa dicuntur manere in mixto: quia qualitates equivalentes qualitatibus elementorum manent. scilicet qualitates mixti: que tantum faciunt sicut si essent qualitates elementorum et continent virtualiter qualitates elementorum. In corporibus etiam inanimatis manent qualitates elementorum non quidem omnes in qualibet parte. sed aliquae sicut in omni parte lapidis manet frigiditas. et siccitas. In corporibus autem animatis. in diversis partibus sunt diverse qualitates elementorum. sicut in osse siccitas: in sanguine caliditas. et sic de aliis. Sed hic sunt dubia. Primum quare et quomodo mixtum dicitur componi ex quatuor elementis. ex quo nullo modo manent in mixto. Videtur ergo quod non sit mixtio

Secundum dubium quia lignum quando comburitur resolvitur in cineres et terram. Et tunc aut terra presuit et habetur propositum. Aut non. et tunc non dicitur resolvere in terram. Quod non propter naturam agentis: quia ignis citius gignaret ignem quam

cineres Tertiū dubiū quomō distigui
 tur forma mixti a forma corporeitatis.
 Preterea ex rosis et herbis exprimi
 tur aqua. ergo illa p̄fuit in rosa. Ad
 primū istoz dico q̄ dicitur cōponi ex q̄
 tuoz elementis: quia in mixto manent
 qualitates similes qualitibus elemēto
 rum. Similiter elementa cōcurrunt
 cōiter in generatione mixti. q̄ in oī ḡna
 tione mixti videtur aer p̄currere et aqua
 Similiter terra. sicut patet in plantis q̄
 crescunt de terra: et in aīalibus que nu/
 triuntur herbis. Et hoc aliquādo p̄ plu/
 res alteratōes: aliquādo per pauliores.
 sed semper forma elementi corrūpitur
 et qualitas Similiter in prima p̄ductōe
 hoīs corpus fiebat ex quatuoz elemen/
 tis vel saltē tribus Similiter salamādra
 que generatur et nutritur in igne. et ma/
 teria ignis p̄uertitur in eius naturā cor/
 rupta forma. Ad aliud dico eomō q̄
 p̄pter hoc dicitur mixtio. quia om̄nif
 plura elementa concurrūt ad ḡnatōem
 et nutritionē aīaliū. nō quia maneant ali
 quomō ibi. Ad aliud dico. q̄ cineres nō
 sunt terra. l̄z possunt p̄verti in terrā. ita
 possunt p̄verti in aquā: et in aerem. Et
 tamen aqua nō manet essentialiter in li/
 gno. citius tamen cōuertūtur in terram.
 quia forte plus participant de natura
 terre q̄ de natura aque. et eius qualita/
 tibus. Ad aliud dico q̄ forma mixti:
 et forma corporeitatis in oībus idē sunt
 Ad aliud dico q̄ aqua illa expressa
 de rosa post remanet. sed nō est eiusdem
 speciei cum aqua elārī. quod pōt p̄bari
 per diuersitatem effectū vnus et alte/
 rius. Ad ar̄m p̄ncipale p̄z quare di/
 citur mixtū q̄uis elemēta nō remancāt
 in mixto.

Questio sexta.

Trum forme partium or/
 ganicarū aīalis. puta carnis
 et ossis et h̄mōi distingātur sp̄e
 q̄ sic. quia habent acc̄m̄ distincta specie
 ergo. Cōtra. vna forma subālis sufficit
 p̄ oībus. ergo nō sunt plures ponende.
 quia plāralitas nō est ponēda sine neces/
 sitate. Ad questionem dico q̄ neutra
 pars pōt sufficienter p̄bari ex p̄positio/
 nibus per se notis: patet de se: nec per ex/
 perientia quia nō pōt p̄bari per diuersi/
 tatem acc̄m̄ et opatio^m. Nec per p̄dēp/
 titatē et aliā experientia nō habem⁹: nisi
 per accidentia. Assumptū p̄batur. quia
 videmus frēq̄ter q̄ subē diuerse specie
 sunt subiecta acc̄m̄ diuersarum specie/
 rum: et eiusdē speciei. Ex^m primū de igne
 et aqua que differūt specie. et tamen ha/
 bent acc̄m̄ diuersarum specie^z Ex^m se/
 cundi. ignis et aer differunt sp̄e et habent
 acc̄m̄ eiusdē sp̄e: puta caliditatē. Si/
 militer homo et angelus differunt spe/
 cie. et tamen intellectōes et volitōes eoz
 sunt eiusdē sp̄e. Secundo videm⁹ q̄
 subē differunt sp̄e: et sunt p̄m̄ effectia
 acc̄m̄ diuerse sp̄e. et similiter acc̄m̄ ei⁹
 dem sp̄e patet in eiusdē exēplis. p̄z enim
 ad sensum q̄ aqua calefacta si relinqua^t
 sue nature redit ad frigiditatē. et illa fri/
 giditas non pōt causari ab aliquo nisi a
 forma sbāli. Similiter volitio angeli et
 hominis respectu eiusdē obiecti que sūt
 eiusdē sp̄e cāsantur a voluntate vtrius
 q̄z que differūt. Tertio videm⁹ q̄ subē
 sunt eiusdē sp̄e: et sunt subiecta acc̄m̄
 diuerse sp̄e. et similiter acc̄m̄ eiusdē sp̄e.
 Ex^m primū. q̄z duo poma sunt eiusdem
 sp̄e. et t̄m̄ vnū ē naturalit̄ dulce. et aliud
 amarum. Similiter duo homines:

vn^o albus. alius niger. vn^o audax: alius timidus. Exemplū scđi duo poma sunt eiusdē speciei: z aliqñ vtrunqz est dulce aliqñ vtrūqz amarum. Quarto videmus qz substantie sunt eiusdem speciei: z sunt principi^a effectiua aliqñ accidentium alteri^o speciei. aliqñ accidentiū eiusdem speciei. Exemplū primi due voluntates hoimū sunt eiusdez rōnis. z tñ aliqñ illud idem obiectum qđ est volitum ab vno. est nolitū ab alio. z tam volit^o qđ nolitio cāntur ab istis voluntatibus. Exemplū scđi: si voluntates duoz hoiz diligant idem obiectū. tunc accidens eiusdē spēi cātur ab vtroqz. Similr patz manifeste ex predictis qz subiecta eiusdem spēi pñt eē principia diuersaz opationū specie z hoc aliqñ immediate. aliqñ mediantibus diuersis accidentibus. Similr subiecta diuerse spēi pñt eē principi^a operationū diuerse spēi z eiusdem spēi z h^o non mediantibus aliis accidentib^o. s; immedie sicut in exēplis p̄dictis patet. eū ergo de substantiis non hēamus experientiam nisi p̄ accidentia. z illa non pbant sufficienter qz sit distinctio specifica vel vnitatis. manifestū est qz p̄ nullā viam possum^o sufficienter pbare distinctōem specificā vel vnitatē inter illas formas. Vnde illi qz tenent qz forme carnis z ossis differunt specie. dicerent h^o ppter diuersitatem accidentiū. Alii tenentes qz sunt eiusdē spēi. dicerent qz omis diuersitas q̄ est ibi. accidit ppter diuersitatem accidentium que non arguit diuersitatem in substantia specificā. Que pars ē vera z que falsa similr ignoro. Contra. fm ph̄m iiii. thopico. illa principi^a que non possūt habere effectus eiusdem rōnis sunt alterius spēi. Preterea p̄ omnem viam per quam arguimus differentiam specificā

in aliis substantiis possumus hic arguere. igitur. Ad primum dico qz illud ē verū de principiis immediatis effectiua non de mediatis. Nūc autē qui teneret qz sunt eiusdē spēi. diceret qz accidentia carnis z ossis cānt diuersos effectus immediate forma aut mediate. vnde diceret qz in omnē effectum in quē potest immediate vna forma substantialis p̄t alia lz non mediate. Ad aliud dico qz nullaz rōnem euidentem demonstratiue pbantem distinctōem specificam inter quas cūqz substantias habem^o. qz nec ex p̄ se notis nec p̄ experientiam sicut ostensum est. sed pbamus hoc partim p̄ experientiam ptim per rōnem pbabilem.

Ad principalia p̄ ex dictis.

Questio .vii.

v Trū in intellectu vnus fidelis sit tñ vna fides numero. qz non qz articuli sunt diuersi. Ad op̄ postū est apl's ad corin. vna fides vnus baptisma. Primo pono hic vnā distinctionem. 2^o ad questionem. Circa primū dico qz duplex est fides. vna infusa: alia acquisita. z d̄ vtraqz intelligitur questio. Circa 2^m dico primo qz alia est fides acquisita respectu vnus articuli z respectu alterius. ergo non est vna fides acquisita. Assumptum hoc p̄do. hereticus incipiens errare circa aliquoz articulum circa quē non errauit prius habet adhuc fidem acquisitam circa alius articulum. quia non oportet qz errans circa vnum articuloz erret circa omnes sed non habet nouam fidem circa illum articuloz. Ergo illa fides p̄fuit. Et certum est qz fides circa alium articuloz p̄cessit. ergo prius fuerunt due fides acquisite. Si dicat qz respectu duorum articu-

lozū est vna fides numero vel specie:

Contra error vnus articuli stat cum fide acquisita alterius. et non stat cum fide acquisita respectu eiusdem articuli. nec cum aliqua eiusdem rationis. ergo non solum ille fides distinguuntur numero sed etiam specie. Preterea omnes habitus qui primo contrariantur distinctis specie distinguuntur specie: sed due fides acquisite duorum articulorum fidei contrariantur primo duobus erroribus distinctis specie. 6^o et 7^o. maior est manifesta. quia quibus medium contrarietur duobus extremis non tamen primo. quia extremum contrariatur prius extremo quam mediū. ideo dixi in maiori primo minor probatur. quia actus credendi huic propositioni. omnis persona diuina est incarnata. et actus credendi huic propositioni. nulla persona diuina est incarnata. sunt errores contrarii. et actus credendi huic propositioni. aliqua persona diuina est incarnata. et aliqua persona diuina non est incarnata. sunt fides duorum articulorum. quia vtrique particularem credimus esse veram per fidem. et isti actus primo opponuntur aliter duobus erroribus. et quia vna fides primo opponitur vni errori et alia alteri: sicut ergo illi errores distinguuntur specie. ita fides opposite illis erroribus. et per consequens omnes alie fides. Preterea distincti actus sunt generatiui distinctorum habituum sed respectu diuersorum articulorum sunt distincti actus. 8^o. Preterea in aliis manifestis circa distinctis prople sunt distincti habitus. 9^o et hic: quia eadem est ratio. 10^o de fide infusa dico quod nec constat nobis per rationem nec per experientiam quod sit ponenda. nec per consequens per illam viam constabit quod sit vna vel multe. sed solum per auctoritatem. quia precipue propter auctoritates que videntur dicere quod est ponenda et quod est vna fides numero. que fides non stat cum errore circa aliquem articulum. Vtrum autem fides infusa corrumpitur per errorem circa quemlibet articulum propter repugnantiam formalem ad quemlibet errorem vel solum corrumpitur demeritorie. est dubium apud multos. et neutra pars potest stare nobis nisi per auctoritates. Si dicat quod. scilicet. opponitur cuiuslibet errori formaliter. cum fides infusa et acquisita differant specie. ille error contrariatur vtrique fidei immo multis. conclusio esset concedenda licet non primo. Exemplum actus assentiendi quod omnis homo est animal: opponitur contrarie actui assentiendi. scilicet. quod nullus homo est animal. sed non primo. quia primo opponitur errori circa suum contradictorium. Sed hic sunt dubia. quia videtur quod fides infusa sit inutilis et superflua. ex quo sufficit fides acquisita. Secundum quia sicut fides acquisita stat cum errore respectu alterius ita infusa. Tertium. quia sic vnus homo est fidelis. quia habet fidem circa vnum articulum: et infidelis: quia errat circa alium. Ad primum potest dici quod sicut sol tanquam causa particularis concurrat immediate cum omnibus istis causis secundis particularibus ad producendum suos effectus patet de igne hominis et asino. ita fides infusa est vnus habitus vltis vltimate calitatis inclinans immediate ad omnes actus respectu cuiuscumque articuli ad quos inclinatur fides acquisita que est necessaria rationi. Et ponitur illa fides infusa quia placet deo simul infundere principium quo inclinatur ad omnes tales actus. Ad secundum potest dici quod non stat cum aliquo errore. quia quilibet repugnat formaliter vel demeritorie. Ad tertium dico quod ille homo esset infidelis. quia caret fi

de infusa. Ad principale dico q̄ quā-
tus articuli sunt distincti. tamen fides in-
fusa est idem habitus vniuersalis respe-
ctu omnium.

Questio. viii.

¶ Trum quilibet actus assentien-
di habeat pro obiecto comple-
rum. q̄ sic. quia habitus assenti-
endi. z actus vterq̄z est veridicus. ergo
obiectum illoz est verum: sed tale est
solum complexum. ergo r̄. Contra.
idem est obiectum fidei z visionis. sed d̄
us est obiectum visionis. igitur z fidei.

Hic primo dicam de obiecto assen-
sus visionis in communi. secundo de ob-
iecto fidei. Circa primum dico q̄ a-
ctus assentiendi duplex est. sicut act⁹ sci-
endi est duplex vnus quo aliquid scitur
esse vel non esse. sicut scio q̄ lapis non ē
asinus. z tamen nescio: nec lapidem: nec
asinum. sed scio q̄ lapis non est asinus.
Similiter assentio q̄ homo est animal.
Alius est actus quo aliquid scitur. ita q̄
actus sciendi referatur ad aliquid. Isti
actus distinguuntur. patet per separabi-
litatem eozum. Loquendo de primo
assensu. dico q̄ ille actus non habet cō-
plexum pro obiecto. Tuz quia ille act⁹
potest esse per solam formationem com-
plexi sine omni apprehensione complexi.
z ita sic non erit actus assentiendi com-
plexo. Tum quia latcus sciens q̄ lapis
non est asinus: nihil cogitat de propositō-
ne. z per consequens non assentit. ppositi-
oni: licet assentiat z sciat q̄ ita est in re
vel non est mediante propositiōe for-
mata in intellectu. tamen hoc non perci-
pit. sed ille actus habet res extra pro ob-

iectis. puta lapidem z asinum: z tam̄ nec
lapis est scitus nec asinus. sed scitur q̄ la-
pis non est asinus. Et si queras vtruz
aliquid sciat illo actu. Dico proprie lo-
quendo q̄ non debet dici q̄ aliquid sci-
tur illo actu. sed q̄ illo actu scitur q̄ la-
pis non est asinus. iste actus equinalet q̄
tum ad multa alicui complexo quo ali-
quid scitur. Si dicas impossibile est q̄
intentio sit nihil in mente z tamen q̄ il-
la intelligatur. Respondeo. q̄ per tales
assensuz apprehendo res ad extra. quia
omnis assensus est apprehensio. z non
econuerso. Sed loquendo de secun-
do actu sciendi seu assentiendi. dī⁹ q̄ talis
actus assentiendi proprie est actus com-
plexus habens pro obiecto complexum
quia ille actus est quo aliquid veruz sci-
tur res autem extra non scitur. non enīz
scio lapidem vel asinum. Et de illo actu
loquuntur communiter philosophi.

Dicunt enim q̄ effectus demonstra-
tionis est habitus conclusionis. z per cō-
sequens actus correspondens habitui est
cōclusionis tanq̄ obiecti. Dicunt eti-
am philosophi q̄ nihil scitur nisi veruz
z loquuntur de notitia complexa. Itē
q̄ scientia demonstratiua ex primis est
z veris. ergo solum verum est obiectum
scientie. Si queras quis illoz actu-
um est prior. Potest dici q̄ ille act⁹ q̄
aliquid scitur esse vel non esse est pri-
or vt communiter. quanuis alius non
necessario presupponat eum. Si dicat:
q̄ frustra ponitur secundus actus ex
quo primus sufficit. Dico q̄ non poni-
tur frustra: sed pouitur ex perfectione
potentie intellectiue: in plures perfe-
ctiones siue operationes que p̄nt vnū
actū formare p̄ aliū. sic ut non tm̄ po-

test in no^m incōplexā. Circa 2^m ar/
ticulū dico iuxta predicta: q^d duplex est
actus fidei. vnus quo creditur q^d ali/
quid est vel aliqd est tale: puta q^d deus ē
tres p^o. vel deus est incarnatus. Alius
quo creditur aliquid: ita q^d actus credē
di referatur ad aliqd. **Primo** loquen/
do de actu credēdi z habitu. dico q^d de
vi. ser. debet dici q^d nihil creditur illo
actu sicut nihil scitur actu sciendi. sic ac/
cepto: sed tali actu creditur q^d deus est
tres persone. tñ obiectū eius illo mō q^o
habet obiectū est deus. Sed loquendo
de actu z habitu scōdo illi habent p ob/
iecto cōplexū: puta articulū. q^d sic nihil
creditur nisi verū z per p^{ri}s cōplexū. Et
si queras quē articulū habet fides p ob/
iecto. Dicitur q^d vna fides acquisita h^z
vnu arti^m p obiecto. z alia habet aliūz:
sed fides infusa que est vna numero h^z
alios articulos fidei p obiectis imedia/
tis. quia est habitus v^lis mō predicto.
sed hic sunt aliqua dubia. quia videt^r q^d
assensus in cōi nō habeat cōplexū p ob/
iecto. Tum quia intellectus nō assentit
nisi cognito. pōt aut assentire formata
propōne sine oī alia cognitōne p^opositio/
nis. Tū q^d tunc fides q^d nūc est: z in vete/
ri lege nō eēt: eiusdē rōis: q^d obiecta sūt al/
terius rōis. quia tunc de futuro: nunc
de preterito. Tum quia assensus respec/
tu cōplexi presupponit assensum respec/
tu r^{ati}. quia cōplexū cōponitur ex cogni/
tionibus rerum. Scōm dubiū est de
fide q^d nō habeat cōplexum pro obiec/
to. tum quia credo in deū patrē: z nō in
hoc cōplexum. deus est pater. tum quia
fides z visio habent idē obiectū d^z aut
est obiectum visionis. tum quia hoc cō/
plexum ī mēte deus est trinus: z res signi/
ficata distinguuntur. ergo habent distin-

ctum assensum. **Iusta** alia sunt p^{ri}ma
conclusionē. **Ad** primū dico. q^d cō/
cludit de assensu. primo^o accepto. nō 2^o
mō. **Ad** aliud concedo conclusionem
de fide acquisita que variatur p^o p^opositio/
nes de preterito z futuro. non aut de
infusa. **Ad** aliud dico q^d assensus. 2^o
presupponit primū. nō tñ necessario **Ad**
2^m dubiū dico. q^d oīa illa argumenta z
consimilia procedunt de fide primo^o ac/
cepta z nō 2^o. **Ad** principalia p^{ri} ex/
dictis.

Questio nona

Trum spes sit virtus distine/
ta a fide z charitate. q^d non.
quia spes aut est habitus in/
tellectus aut voluntatis. Si intellectus
tunc est fides. quia sufficit p^{ri} intellectu
Si voluntatis: tunc est charitas. **Ad**
oppositū. quia ap. ad co. i. 3. ponit q^d di/
stinguntur. **Ad** questionem dico q^d dis/
tinguntur. p^{ro}batur p^{ri} auctoritatē aposto/
li prealegatā. Sed hic sunt aliqua
dubia. **Primo** quō spes distinguitur
a fide z charitate. **Primo** est de eius obie/
to. **Ad** primū dico q^d actus spei ē ac/
tus voluntatis presupponēs tam actuz
credendi q^d actū desiderandi. Et distin/
guitur ab vtroq^z. q^d em^o distinguitur ab
actu desiderandi patet. q^d stet in aliquo
h^{ab} actus desiderandi z non credat asse/
qui desideratū: tunc non sperat. sed stan/
te desiderio. si credat assequi desideratū
statim sperat. Similiter distinguitur ab
actu credendi. quia si quis credat aliqd
bonū z non desideret illud non erit spes
sed si stante actu credendi sequatur desi/
deriū: statim seq^z spes. sed q^d actus spei di/
stinguatur ab vtroq^z p^{ri}uncti nō pōt eui/
denter sciri nisi per experientiam. **Si**

queras qual' est ille actus. dico q' nec est
 actus volendi: nec credendi: s; est vnus actus
 naturalis catus ab actu credendi et ab a
 ctu desiderandi coniunctim: et pot' ab illis
 separari p' potentia diuinam non naturaliter
 Ad 2m dico q' sicut timor est respectu
 mali futuri ita q' creditur v' dubitatur
 ee malum futurum. qd malum est nolitur
 et tunc catur in voluntate actus timoris
 naturalis qui h3 malum futurum p' obie
 cto. ita qn' creditur aliqd bonum ee fu
 turum qd bonum desideret catur naturalis
 actus spei. qui h3 p' obiecto bonum fu
 turum. Spes aut' que est virtus theologica
 h3 p' obiecto futuram beatitudinem ho
 mini pferendam. Ad argumentu pri
 cipale dico q' est habitus voluntatis di
 stinctus a charitate. sed hoc non pot' p'
 bari nisi per experientiam.

Questio decima

Vtrum beata virgo potuit stetit
 se in peccato originali tm p' in
 stans. q' sic. q' non includit con
 tradictionem q' stetit. 5o potuit stetit.
 Contra. tunc instans eet immediatus
 instans: q' pctm illud et gra non fuissent i eo
 de instans. 5o in a' no mediato. q' tunc in
 tpe mediato nec fuisset in pcto nec i gra
 qd e falsum. Dic p' videndum e quid est
 pctm originale. 2o quo delet. 3o ad qoez
 Circa p'm dico. alr e loquendum de pcto
 originali de facto: et alr de possibili. De
 facto di' q' fm Aug. de conceptu virgini
 li pctm originale no est aliqd posituum
 in aia sed tm est caren' iusti' debite. Et
 fm hoc dico q' iusti' originale dicit aliqd
 absolutu supadditu hoi in puris natu
 ralibus existenti. S; loquendo de pec
 cato originali de possibili. dico q' potuit
 fieri p' potentia absolutam: q' peccatu ori

ginale nullius diceret carentiam. nec boni
 naturalis: nec supernaturalis. Nec debitum hndi
 aliqd: sed solum q' aliqs ppter demerituz
 pcedens in alio sit indignus vita eterna.
 Ad pbo. q' aliqs exis in puris natura
 lib' pot' acceptari a deo. et pot' ds ordina
 re q' ipso faciente p' pceptum diuinum ipe
 sit indign' acceptatoe dina cum oibus
 postremis suis. Tunc descendens a tali
 peccante e in peccato originali. q' e indi
 gn' acceptatoe dina: et tm non caret ali
 q' iusti' creata. q' non tenet ad aliquam
 iusticia: nisi ad illa quas hnt p' suos qn'
 fuit deo acceptus. sed tunc p' non hnt
 nec tenebat h're. 5o nec filius. Ad re
 rea aliqs pot' ee in pcto actuali sine oi
 caren'. 5o peccatu originale posset dici
 no accepta' dina ppter aliqd demerituz
 pcedens in a'. Circa 2m di' q' pecca
 tu originale de facto non delet nisi p' gra
 tiam creatam. qd dico ppter auctoritates
 sanctorum. Posset tm alr deleri p' diuinam
 potentia absolutam. q' ds posset ordinare
 si placeret sibi q' homo no obligaret ad
 hndum illa iustitiam. et q' ei' carentia no
 sibi imputaret. et hoc posset sine oi infusioe
 gre. nec illud includit aliquam p'dictioez
 Circa 3m di' primo q' si placeret do
 delere culpam originale p' non imputa
 tionem et non obligatoem ad illa iusticiam
 posset tunc beata virgo stetit in pecca
 to originali tm p' instans. q' nullam con
 tradictionem includit: q' in prim' instan
 ti sit debitor iusti' originalis. et tm in nul
 lo instans p'. velit ds exigere ab ea illam
 iusticia. sine imputare sibi carentia iusti'
 ad culpa. Et accipio hic imputare large
 put imputat peccatu originale. q' p' se
 loquendo nullu peccatu alicui imputat
 nisi qd est in eius ptate. hoc patet q' nul
 lam p' tradictionem includit q' deus nolit i
 f

aliquo instati p^o p^m instans si p^oseueret i
 vita punire eam p^o delicto pentum. 5^o nō
 est p^otradictio q^o peccatū originaire sic re-
 maneat tm p^o instās. It^o fideo dico q^o si de-
 leat peccatū originaire p^o grām creataz z
 grā sit indissibilis. ita q^o non pōt acqri p^o
 motum: nō potuit stare in peccato origi-
 nali tm p^o instās. q^o hoc includit p^otradi-
 ctōem. Cuius rō est. q^o omē indissibile
 h^oz primū instans sui eē. 5^o cum peccatū
 z grā non possunt eē in eodem instati p^o
 ter p^otradictōem: o^o q^o sint in diuersis. nō
 instantibus mediatis. q^o tunc in tpe me^o
 nec eēt in peccato nec in grā. 5^o in imme-
 diatis q^o est contradictio. Tertio di-
 co q^o si grā sit dissibilis in infinitum: ita q^o
 possit induci p^o motum. tunc nō includit
 p^otradictionem q^o stet in peccato origina-
 li tm p^o instans z nullo instati p^o. careat
 omī pte grē: sicut non includit contradi-
 ctionē q^o aliquid careat albedine in vno
 instati vel aliq^o pte loci careat: z q^o in n^o-
 lo instati p^o careat oī pte albedinis vel
 omni pte illius loci. Et fm hoc oportet
 dicere q^o adquisitio charitatis ē vere mo-
 tus. z non creatio. pprie dicta. q^o nis pos-
 sit dici creatio p^o tanto q^o a solo deo pōt
 creari. Ad principale p^o ex dictis q^o si
 originaire peccatū deleat per grām indi-
 uisibilem: non potuit stesisse in originali
 peccato p^o instans tm.

Questio. xi.

Trū in beata virgine fuerit fo-
 mes peccati. q^o sic. q^o omīs con-
 ceptus in peccō originali h^oz fomi-
 tem peccati. sed beata virgo est hmōi. 5^o
 Contra. nulla fuit in ea inclinatio ad
 peccatū. igr. Sic primo videndus est
 q^o est fomes. 2^o ad qōnem. Circa pri-
 mum dico. q^o fomes est quedā qualitas

carne morbida inclinans appetitū sensi-
 tiuum ad actū deformē viciosum in ha-
 bente vsum rōnis. q^o sit q^olitas: patet q^o
 non ē substantia: z hoc est manifestū cum
 non sit in xpo: nec in beatis. Nec est ap-
 petitus sensitiu^o p^opter eandem cām. q^o
 talis appetitus est in xpo. Nec act^o ap-
 petitus sensitiui. q^o fomes manet frequē-
 ter sine tali actu. p^oz tā in dormiēte q^o in vi-
 gilante. Simlr q^o sit q^olitas patet: q^o reci-
 pit magis z minus. q^o vnus hō plus in-
 clinatur ad actū viciosum q^o alius q^o sit
 q^olitas carnis patet. q^o nec est habitus
 nec accidēs intellect^o: nec volūtatis. nec
 appetit^o sensitiui: sicut p^oz inductiue. q^o sit
 morbida p^oz. q^o non inclinatur ad actū nisi
 post peccatū. Nā n̄ erat in primis penti-
 bus ante peccatū sed p^o. q^o post peccatū
 deus dimisit Aldam cāis naturalib^o. Et
 ille forte induxerunt talem qualitātē: q^o
 inclinatur ad actū viciosum p^otra iudici-
 um rōnis in hōte vsum rōnis. Circa
 2^m dico q^o beata virgo non habuit talē
 fomitem peccati. q^o nec vigilando nec
 dormiendo habuit aliquem turpē actū
 vel deformem: nec aliquam qualitatem
 iuclinantem ad talem actū viciosum:
 sed hoc per rōnem p^obari non potest. sed
 tm per auctoritatez scripture. S^o hic
 sunt dubia. Primum est: que qualitas est
 talis fomes peccati: z vbi est subiectiue:
 vel in carne vel in appetitu sensitiuo. 2^m
 est q^o fomes peccati fuit extinctus in be-
 ata virgine. Ad primum pōt dici sicut
 de infirmitate. q^o infirmitas aliq^o causa-
 tur ex ip^oportione humorū: immo est ip-
 sa imp^oportio: aliq^o ex putrefatōe hu-
 morū catur aliqua qualitas. z humor
 corrupt^o qui est infirmitas. Eodem mō
 potest dici q^o illa qualitas est aliquis hu-
 mor. vel humores qui generantur p^o cās